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CASILLAS Y SUBCASILLAS 
OBLIGATORIAS EN EL DUA DE 

IMPORTACIÓN 
 
CASILLA DENOMINACIÓN EXPLICACIÓN 

A Aduana de Destino Se debe especificar el número de la 
aduana de expedición. 

1 
Subcasilla 

1 y 2 
Declaración 

Se debe especificar una de las claves 
siguientes:  
Subcasilla 1: CO, IM, EU 
Subcasilla 2: A, B, C, Y, Z 
Ver instrucciones DUA 2007 

2 Expedidor/Exportador 
Nif, nombre y razón social del último 
vendedor de las mercancías antes de 
su importación en la Comunidad 

3 Formularios 

Se cumplimentará cuando el 
documento se componga de varios 
formularios, es obligatoria solamente 
en la presentación en papel. 
Subcasilla 1.- Se pondrá el número 
correlativo de orden del formulario 
Ssubcasilla 2.- Se pondrá el número 
total de formularios. 

5  Partidas 
Hay que especificar el número de 
partidas que van en declaradas en el 
DUA 

8 Destinatario 

Nif, si se conoce, nombre y razón 
social de la persona a la que va 
destinada la mercancía. 
Después de la “N”, deberá declararse 
el número de identificación fiscal 
otorgado por la Admón. Española 

14 Declarante/representante 

Nif, nombre del declarante: 
En caso de representación, se utilizan 
las siguientes claves: 
1.- En caso de autodespacho 
2.- Cuando la representación sea 
directa: si el Agente de Aduanas actúa 
en nombre y por cuenta del su 
comitente. 
3.- Cuando la representación sea 
indirecta, es decir, si el representante 
actúa en nombre propio, y por cuenta 
de su comitente. 
4.- Sólo para Canarias. 



 

Realizado por Carmen Zaplana 2

 

15 
Subcasilla 

A 
Cod Exped/exportación 

Se indica el código correspondiente al 
país al partir del cual se expidieron 
inicialmente las mercancías hacia el 
Estado miembro importador, sin que 
se haya producido una parada ni 
operación jurídica no inherente al 
transporte de un país intermedio. 

18 
Subcasilla 

1 

Identidad y Nacionalidad 
medio de transporte 
activo a la llegada 

Identificar el medio de transporte a la 
llegada de la mercancía a la aduana de 
importación: 
Transporte por mar.- Nombre del 
buque 
Transporte aéreo.- Número y fecha del 
vuelo, o en su defecto, matrícula de la 
aeronave. 
Transporte por carretera.- Matrícula 
del vehículo, en su caso, de la cabeza 
tractora y del remolque. 
Transporte ferroviario.- Número del 
vagón. 

19 CTR (Contenedores) 

0.- Mercancías NO transportadas en 
contenedores. 
1.- Mercancías SI transportadas en 
contenedores. 

20 
Subcasillas 

1, 2 y 3 
Condiciones de entrega 

Subcasilla 1.-Se especifica el código 
del Incoterms. 
Subcasilla 2.- El punto geográfico a 
que se refiere el código. 
Subcasilla 3.- Y el código de la 
situación del lugar, con las siguientes 
claves: 
1.-  Lugar situado en territorio español 
2.- Lugar situado en otro estado 
miembro. 
3.- Otros (lugar situado fuera de la 
Comunidad) 

21 
Subcasilla  

2 

Identidad y nacionalidad 
medio de transporte 
activo en frontera 

Se pondrá la clave del país tercero, o 
Estado miembro donde esté 
matriculado el medio de transporte 

22 
Subcasilla 

1 

Divisa e importe total 
factura 

Hay que especificar la divisa que 
figura en la factura comercial. 

24 
Subcasillas 

1 y 2 

Naturaleza de la 
transacción 

Código de dos dígitos, formado por las 
columnas A y B del ANEXO XII 

25 Modo de transporte en 
frontera 

Hay que especificar alguna de los 
códigos siguientes: 
1.- Transporte marítimo 
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2.- Transporte por ferrocarril 
3.- Transporte por carretera 
4.- Transporte aéreo 
5.- Envíos Postales 
7.- Instalaciones de transportes fijas 
8.- Transporte por navegación interior 
9.- Propulsión propia 

30 Localización de las 
mercancías 

Se debe poner donde se encuentran 
ubicadas las mercancías, según los 
códigos de la aduana en cuestión, si 
hubiera una declaración sumaria se 
especificaría el número de esta 
declaración 

31 
Bultos, y descripción de 
mercancías, marcas, y 
numeración etc…… 

Hay que especificar el número de 
bultos, clase, marcas y numeración, 
descripción, unidades (todo lo 
correspondiente a la mercancía que se 
exporta 

33 
Subcasilla 

1 y 2 
Código de las mercancías 

Subcasilla 1.- Se indicarán, sin 
separación de puntos, las 8 primeras 
cifras del código TARIC, 
correspondiente 
Subcasilla 2.- Se indicarán, sin 
separación de puntos, las cifras de 
orden 9 y 10 del código TARIC, 
correspondiente. 

34 
Subcasilla 

A 
Codigo país de origen 

Código del país de donde son 
originarias las mercancías. ANEXO II 
Y III 

35 Masa bruta Peso bruto de las mercancías, 
incluyendo cajas y pallets 

36 Preferencia Se indica Régimen arancelario, códigos 
(ver instrucciones) 

37 
Subcasilla 

1 
Régimen 

Se especifica el régimen aduanero que 
debe especificarse a la mercancía, 
mediante un código de 4 dígitos (Ver 
instrucciones) 

38 Masa neta Kilos netos de la mercancía, con 
posibilidad de 3 decimales. 

40 Documento de cargo/ 
documento precedente 

Se indica, declaración sumaria con la 
que ha sido introducida la mercancía 
(Ver instrucciones) 

42 Precio del artículo 
Importe facturado correspondiente a la 
mercancía declarada en la partida, en 
la divisa declarada en la casilla 22 

44 

Indicadores especiales, 
documentos presentados, 
certificados y 
autorizaciones 

Documentos que se adjuntan a la 
declaración 
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46 Valor estadístico 

Valor estadístico en €. Entendiendo 
por el mismo, el valor de las 
mercancías en el lugar y el momento 
en que entren en el territorio. 
Ver instrucciones. 

47 

Calculo de los tributos 
Clase tributo 
Base imponible 
Tipo 
Importe 
MP 

Se deberán rellenar estas casillas, 
cuando el despacho solicitado origine 
una deuda de importación. (Ver 
instrucciones) 

54 Lugar, fecha, firma y 
nombre del declarante 

Lugar fecha y firma, donde el 
declarante presente el DUA 

 


